
О бюджете Сарканского района на 2025-2027 годы

Решение Сарканского районного маслихата области Жетісу от 26 декабря 2024 года № 
35-140.
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2025 в соответствии с пунктом 4 настоящего 
решения.
      В соответствии со статьями ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, 9 75
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Сарканский 
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. "Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно приложениям ,  и  1 2 3
к настоящему решению соответственно, в том числе на 2025 год в следующих объемах:
      1) доходы 8 936 921 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления 1 778 386 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 14 223 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 36 047 тысяч тенге;
      поступления трансфертов 7 108 265 тысяч тенге;
      2) затраты 11 563 552 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 104 238 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 149 416 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 45 178 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит(профицит) бюджета (-) -2 730 869 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 2 730 869 
тысячи тенге, в том числе:
      поступление займов 2 108 891 тенге;
      погашение займов 45 178 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 667 156 тысячи тенге.".
      Сноска. Пункт 1 в редакции решениями Сарканского районного маслихата области 
Жетісу от 20.11.2025 № 48-185 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год объемы бюджетных субвенций, 
передаваемых из районного бюджета в бюджеты сельских округов, в сумме 270 326 
тысяч тенге, в том числе:
Алмалинскому сельскому округу – 6077 тысяч тенге;



Амангелдинскомусельскому округу – 27645 тысячи тенге;

Аманбоктерскому сельскому округу – 34993 тысяч тенге;

Бакалинскому сельскому округу – 14029 тысяч тенге;

Екиашинскому сельскому округу – 28261 тысяч тенге;

Карабогетскому сельскому округу – 14972 тысячи тенге;

Карашиганскому сельскому округу – 30322 тысяч тенге;

Койлыкскому сельскому округу – 17898 тысячи тенге;

Коктерекскому сельскому округу – 32160 тысяч тенге;

Лепсинскому сельскому округу – 35252 тысяч тенге;

Черкасскому сельскому округу – 17 487 тысяч тенге;

Шатырбайскому сельскому округу – 27230 тысяч тенге;

      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2025 год в сумме 
40743 тысячи тенге.
      4. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель Сарканского районного маслихата М. Разбеков

 
Приложение 1 к решению Сарканского 
районного маслихата от "26" декабря 

2024 года № 35-140

      Сноска. Приложение 1 в редакции решениями Сарканского районного маслихата 
области Жетісу от 20.11.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 48-185

Бюджет Сарканского района на 2025 год

Категория
Сумма
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 8 936 921

1
Налоговые 
поступления

1 784 829

01 Подоходный налог 1 190 982

1 Корпоративный 
подоходный налог

1 178 982

2
Индивидуальный 
подоходный налог

12 000

04 Н а л о г и  н а  
собственность

526 285

1 H а л о г и  н а  
имущество

526 285

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и 
услуги

28 343

2 Акцизы 4 389



3
Поступления за 
использование 
природных и других 
ресурсов

10 009

4

Сборы за ведение 
предпринимательско
й  и  
профессиональной 
деятельности

13 945

08

Обязательные 
платежи, взимаемые 
за совершение 
юридически 
значимых действий и
(или) выдачу 
документов 
уполномоченными на
то государственными
органами или 
должностными 
лицами

39 219

1 Государственная 
пошлина

39 219

2
Неналоговые 
поступления

12 780

01
Д о х о д ы  о т  
государственной 
собственности

6 632

5

Доходы от аренды 
имущества,  
находящегося в 
государственной 
собственности

6 380

7

Вознаграждения по 
кредитам, выданным 
из государственного 
бюджета

252

06 Прочие неналоговые 
поступления

6 148

1 Прочие неналоговые 
поступления

6 148

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

31 047

01
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

2 656

1 Продажа земли 2656



03 Продажа земли и 
нематериальных 
активов

28 391

1 Продажа земли 22 791

2

Поступления от 
приватизации жилищ
из государственного 
жилищного фонда

5 600

4 Поступления 
трансфертов

7 108 265

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

147

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения, 
сел, поселков, 
сельских округов

147

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

7 108 118

2 Трансферты из 
областного бюджета

7 108 118

Функциональная группа Сум
ма
(
тыся
ч 
тенг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ.Затраты
1 1  
563 
552

01

Государственн
ые услуги 
о б щ е г о  
характера

914 
536

1

Представитель
н ы е ,  
исполнительны
е и другие 
органы,  
выполняющие 
общие функции
государственно
го управления

422 
112



112
Аппарат 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

5 1  
495

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

5 0  
850

003

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

645

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

370 
617

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

323 
811

003

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

4 
680

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

4 2  
126

2 Финансовая 
деятельность

4 
970

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

4 
970

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложен
ия

1 
512



010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
споров ,  
связанных с 
этим

3 
458

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги 
о б щ е г о  
характера

487 
454

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7 1  
851

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики в 
области 
формирования 
и развития 
экономической 
политики, 
государственно
г о  
планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственность
ю района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 0  
741

015

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

1 
110

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



492 автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

415 
603

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики на 
местном уровне
в области 
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

5 7  
995

013

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

440

067

Капитальные 
расходы 
подведомствен
н ы х  
государственны
х учреждений и
организаций

6 1  
970

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

295 
198

02 Оборона 8 9  
011

1
Военные 
нужды

6 5  
614

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

6 5  
614

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

6 5  
614



2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

2 3  
397

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

2 3  
397

007

Мероприятия 
п о  
профилактике и
тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров 
в населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы
государственно
й 
противопожарн
ой службы

2 3  
397

03

Общественный 
порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1 1  
568

9

Прочие услуги 
в области 
общественного 
порядка и 
безопасности

1 1  
568

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 1  
568



021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 1  
568

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

763 
683

1 Социальное 
обеспечение

191 
923

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

191 
923

005

Государственна
я адресная 
социальная 
помощь

191 
923

2 Социальная 
помощь

369 
131

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

369 
131

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохранени
я, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательст
в о м  
Республики 
Казахстан

2 2  
609



006
Оказание 
жилищной 
помощи

1 4  
862

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

5 0  
458

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью
, 
воспитывающи
х с я  и  
обучающихся 
на дому

3 
695

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

135 
467

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью
протезно-ортоп
едическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехничес
к и м и  
средствами, 
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническим
и средствами, а 
т а к ж е  
предоставление
у с л у г  
санаторно-куро
ртного лечения,
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  



индивидуальны
х помощников 
в соответствии 
с 
индивидуально
й программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

142 
040

9

Прочие услуги 
в области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

202 
629

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

200 
329

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики на 
местном уровне
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

5 7  
805

011

Оплата услуг 
по зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

1 
417

021

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

500

028

Услуги лицам 
из групп риска, 
попавшим в 
сложную 
ситуацию 
вследствие 



насилия или 
угрозы насилия

117 
160

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью
в Республике 
Казахстан

1 5  
811

067

Капитальные 
расходы 
подведомствен
н ы х  
государственны
х учреждений и
организаций

7 
636

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

2 
300

094

Предоставлени
е жилищных 
сертификатов 
как социальная 
помощь

2 
300

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

6 
963 
493

1
Жилищное 
хозяйство

6 
728 
059

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 
728 
059

Проектировани
е и (или) 
строительство, 



003 реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

2 
277 
422

004

Проектировани
е, развитие и (
и л и )  
обустройство 
инженерно-ком
муникационной
инфраструктур
ы

3 
106 
731

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1 
343 
906

2 Коммунальное 
хозяйство

163 
662

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

163 
662

012

Функциониров
ание системы 
водоснабжения 
и 
водоотведения

147 
626

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей,
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов 
областного 
значения)

9 
942

029

Развитие 
системы 



водоснабжения 
и 
водоотведения

6 
094

3
Благоустройств
о населенных 
пунктов

7 1  
772

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

7 1  
772

015

Освещение 
у л и ц  в  
населенных 
пунктах

1 
041

018

Благоустройств
о и озеленение 
населенных 
пунктов

7 0  
731

08

Культура, 
спорт, туризм и
информационн
о е  
пространство

641 
155

1
Деятельность в 
области 
культуры

408 
406

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 6  
193

011
Развитие 
объектов 
культуры

2 6  
193

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 



819 языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

382 
213

009
Поддержка 
культурно-досу
говой работы

382 
213

2 Спорт 9 
930

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9 
930

014

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

1 
634

015

Подготовка и 
участие членов 
сборных 
команд района 
( города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнованиях

8 
296

3
Информационн
о е  
пространство

145 
561

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 



инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1 
605

075 Строительство 
сетей связи

1 
605

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

143 
956

005

Услуги по 
проведению 
государственно
й 
информационн
ой политики

2 0  
500

007

Функциониров
ание районных 
(городских) 
библиотек

123 
456

9

Прочие услуги 
по организации
культуры, 
спорта, туризма
и 
информационн
о г о  
пространства

7 7  
258

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития 
языков и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7 7  
258

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики на 
местном уровне
в области 
внутренней 
политики, 



культуры, 
развития 
языков и 
спорта

5 0  
252

003

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

498

032

Капитальные 
расходы 
подведомствен
н ы х  
государственны
х учреждений и
организаций

2 6  
508

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

115 
973

1
Сельское 
хозяйство

6 4  
900

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

6 4  
900

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики на 
местном уровне
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

6 3  
900

Капитальные 
расходы 



003 государственно
го органа

1 
000

6
Земельные 
отношения

2 5  
480

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

2 5  
480

011

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов
, городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

2 5  
480

9

Прочие услуги 
в области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

2 5  
593

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 5  
593

099

Реализация мер
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

2 5  
593

11

Промышленнос
т ь ,  
архитектурная, 
градостроитель



н а я  и  
строительная 
деятельность

4 1  
089

2

Архитектурная,
градостроитель
н а я  и  
строительная 
деятельность

4 1  
089

472

О т д е л  
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
ства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4 1  
089

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики в 
области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроитель
с т в а  н а  
местном уровне

4 0  
465

015

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

624

12 Транспорт и 
коммуникации

340 
053

1
Автомобильны
й транспорт

340 
053

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

340 
053

045

Капитальный и 
средний ремонт
автомобильных
д о р о г  
районного 



значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

340 
053

13 Прочие 9 6  
412

3

Поддержка 
предпринимате
л ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

2 1  
636

469

О т д е л  
предпринимате
льства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 0  
987

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики на 
местном уровне
в области 
развития 
предпринимате
льства

2 0  
712

004

Капитальные 
расходы 
государственно
го органа

275

815

О т д е л  
поддержки 
бизнеса и 
туризма района
(города  
областного 
значения)

649

001

Услуги по 
реализации 
государственно
й политики на 
местном уровне
в области 
поддержки 
предпринимате
льства и 
туризма

649

9 Прочие 7 4  
776



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 1  
255

012

Р е з е р в  
местного 
исполнительно
го органа 
района (города 
областного 
значения)

1 1  
255

492

О т д е л  
жилищно-комм
унального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

6 3  
521

077

Реализация 
мероприятий 
по социальной 
и инженерной 
инфраструктур
е в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта 
"Ауыл-Ел бесігі
"

6 3  
521

14
Обслуживание 
долга

8 4  
435

1 Обслуживание 
долга

8 4  
435

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

8 4  
435

Обслуживание 
долга местных 
исполнительны
х органов по 
выплате 



021 вознаграждени
й и  иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

8 4  
435

15 Трансферты
1 
502 
144

1 Трансферты
1 
502 
144

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1 
502 
144

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

597

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в 
с в я з и  с  
изменением 
законодательст
ва

1 
185 
035

038 Субвенции 291 
326

049

Возврат  
трансфертов 
о б щ е г о  
характера в 
случаях, 
предусмотренн
ых бюджетным 
законодательст
вом

2 5  
186

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

104 
238



Бюджетные 
кредиты

149 
416

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

149 
416

9

Прочие услуги 
в области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

149 
416

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

149 
416

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер
социальной 
поддержки 
специалистов

149 
416

Категория Сум
ма
(
тыся
ч 
тенг
е)

Класс

Подкласс

Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

4 5  
178



5 Погашение 
бюджетных 
кредитов

4 5  
178

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

4 5  
178

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственно
го бюджета

4 5  
178

Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Категория Сум
ма
(
тыся
ч 
тенг
е)

Класс

Подкласс

Наименов
ание

6

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

01

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
государст
ва

0

1

Поступле
ния от 
продажи 
финансов
ы х  
активов 
внутри 
страны

0

Категория



Cумма
(тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2730869

V I .  
Финансировани
е дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

2730869

7 Поступления 
займов

2108891

01
Внутренние 
государственны
е займы

2108891

2 Договоры 
займа

2108891

8

Используемые 
остатки 
бюджетных 
средств

667 156

01
Остатки 
бюджетных 
средств

667 156

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

667 156

Функциональная группа

Сум
ма (
тыся
ч 
тенг
е)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наи
мен
ован
ие

Пог
аше
ние 
займ
ов

4 5  
178

16

Пог
аше
ние 
займ
ов

4 5  
178



1

Пог
аше
ние 
займ
ов

4 5  
178

459

Отд
е л  
экон
оми
ки и
фин
ансо
в 
райо
на (
горо
д а  
обла
стно
г о  
знач
ения
)

4 5  
178

005

Пог
аше
ние 
долг
а 
мест
ного
испо
лнит
ельн
ого 
орга
н а  
пере
д 
выш
есто
ящи
м 
бюд
жет
ом

4 5  
178

 
Приложение 2 к решению Сарканского 
районного маслихата от "26" декабря 

2024 года № 35-140

Бюджет Сарканского района на 2026 год



Категория
Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 8767257

1 Налоговые поступления 1462256

01 Подоходный налог 825184

1 Корпоративный подоходный 
налог

825184

04 Налоги на собственность 565643

1 Hалоги на имущество 565643

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

24175

2 Акцизы 4587

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5016

4
Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

14573

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

47254

1 Государственная пошлина 47254

2 Неналоговые поступления 152589

01 Доходы от государственной 
собственности

6667

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной собственности

6618

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

49

06 Прочие неналоговые 
поступления

145873

1 Прочие неналоговые 
поступления

145873

3
Поступления от продажи 
основного капитала

45203

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

45203

1 Продажа земли 45203

4 Поступления трансфертов 7107210



02 Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

7107210

2 Трансферты из областного 
бюджета

7107210

Функциональная группа Сумм
а
(
тыся
ч 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ.Затраты 8 767
257

01 Государственные услуги общего характера
372 
945

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

283 
635

112
Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

4 7  
257

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

4 6  
734

003 Капитальные расходы государственного 
органа

523

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

236 
378

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

233 
243

003
Капитальные расходы государственного 
органа

3 135

2 Финансовая деятельность 6 827

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

6 827

003
Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 684

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

5 143

9
Прочие государственные услуги общего 
характера

8 2  
484

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

4 9  
580

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и развития
экономической политики, государственного 
планирования, исполнения бюджета и 



управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

4 9  
057

015
Капитальные расходы государственного 
органа

523

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

3 2  
904

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции

3 2  
381

013 Капитальные расходы государственного 
органа

523

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

6 7  
427

02 Оборона 7 9  
784

1 Военные нужды
4 8  
407

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

4 8  
407

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

4 8  
407

2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

3 1  
377

122
Аппарат акима района (города областного 
значения)

3 1  
377

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

3 1  
377

03
Общественный порядок, безопасность, 
п р а в о в а я ,  с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная деятельность

3 992

9 Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

3 992

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

3 992

021 Обеспечение безопасности дорожного 
движения в населенных пунктах

3 992

06
Социальная помощь и социальное 
обеспечение

1 050
312

1 Социальное обеспечение 468 
156



451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

468 
156

005
Государственная адресная социальная 
помощь

468 
156

2 Социальная помощь
379 
913

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

379 
913

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии
в сельской местности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

2 4  
568

006 Оказание жилищной помощи
2 4  
180

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных
представительных органов

6 4  
489

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

4 955

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

135 
861

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
инвалидностью протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и тифлотехническими 
средствами, специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии
с индивидуальной программой реабилитации 
лица с инвалидностью

125 
860

9 Прочие услуги в области социальной помощи
и социального обеспечения

202 
243

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

195 
852

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

5 0  
312

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

4 917

021 Капитальные расходы государственного 
органа

523



028 Услуги лицам из групп риска, попавшим в 
сложную ситуацию вследствие насилия или 
угрозы насилия

125 
073

050
Обеспечение прав и улучшение качества 
жизни лиц с инвалидностью в Республике 
Казахстан

1 5  
027

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

6 392

094
Предоставление жилищных сертификатов как
социальная помощь

6 392

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 4 331
882

1 Жилищное хозяйство 1 771
567

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

1 771
567

003
Проектирование и (или) строительство, 
реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

1 771
567

004
Проектирование, развитие и (или) 
обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

548 
196

2 Коммунальное хозяйство 2 300
000

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

2 300
000

029 Функционирование системы водоснабжения 
и водоотведения

2 300
000

3 Благоустройство населенных пунктов
260 
315

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

260 
315

018
Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

260 
315

08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

771 
415

1 Деятельность в области культуры 568 
679

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

150 
000



009 Поддержка культурно-досуговой работы 418 
679

2 Спорт
1 1  
780

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

1 1  
780

014
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

2019

015

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного значения) 
по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

9 761

3 Информационное пространство
146 
635

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

146 
635

005
Услуги по проведению государственной 
информационной политики

2 1  
525

007 Функционирование районных (городских) 
библиотек

123 
717

008 Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

1 393

9
Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

4 4  
321

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

4 4  
321

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта

4 3  
798

003 Капитальные расходы государственного 
органа

523

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира
, земельные отношения

104 
380

1 Сельское хозяйство 5 7  
893

477
Отдел сельского хозяйства и земельных 
отношений района (города областного 
значения)

5 7  
893

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и земельных отношений

5 7  
370



003 Капитальные расходы государственного 
органа

523

6 Земельные отношения
4 6  
487

477
Отдел сельского хозяйства и земельных 
отношений района (города областного 
значения)

4 6  
487

011

Землеустройство, проводимое при 
установлении границ районов, городов 
областного значения, районного значения, 
сельских округов, поселков, сел

4 6  
487

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

2 9  
514

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

2 9  
514

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

2 9  
514

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

3 3  
243

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

3 3  
243

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

3 3  
243

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, 
архитектуры и градостроительства на 
местном уровне

3 2  
720

015 Капитальные расходы государственного 
органа

523

12 Транспорт и коммуникации 394 
150

1 Автомобильный транспорт 394 
150

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

394 
150

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

394 
150

13 Прочие 292 
665

3
Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

2 0  
376

469 Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

2 0  
376



001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

1 9  
853

004 Капитальные расходы государственного 
органа

523

9 Прочие
272 
289

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

4 2  
576

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

4 2  
576

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

229 
713

077

Реализация мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

229 
713

14 Обслуживание долга 8 6  
451

1 Обслуживание долга 8 6  
451

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

8 6  
451

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам 
из областного бюджета

8 6  
451

15 Трансферты 1 178
611

1 Трансферты 1 178
611

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1 178
611

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

895 
580

038 Субвенции
283 
031

ІІІ. Чистое бюджетное кредитование 7 7  
192

Бюджетные кредиты 1217
77

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 



охрана окружающей среды и животного мира
, земельные отношения

1217
77

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

1217
77

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1217
77

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

1217
77

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименован
ие

Погашение 
бюджетных 
кредитов

44585

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

44585

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

44585

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

44585

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Категория Сумм
а
(
тыся
ч 
тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

6

Поступления от 
п р о д а ж и  

0



финансовых 
а к т и в о в  
государства

01

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
а к т и в о в  
государства

0

1

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория

Cумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-77192

VI. Финансирование 
дефицита (использование
профицита) бюджета

77192

7 Поступления займов 121777

01 В н у т р е н н и е  
государственные займы

121777

2 Договоры займа 121777

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

Погашение 
займов

44585

16 Погашение 
займов

44585

1 Погашение 
займов

44585

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (
города 
областного 
значения)

44585

Погашение 
д о л г а  
местного 



005

исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

44585

 
Приложение 3 к решению Сарканского 
районного маслихата от "26" декабря 

2024 года №35-140

Бюджет Сарканского района на 2027 год

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 7889285

1 Налоговые поступления 1535369

01 Подоходный налог 866443

1 Корпоративный подоходный 
налог

866443

04 Налоги на собственность 593925

1 Hалоги на имущество 593925

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

25384

2 Акцизы 4816

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5267

4
Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

15301

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий
и (или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

49617

1 Государственная пошлина 49617

2 Неналоговые поступления 160218

01 Доходы от государственной 
собственности

7052

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося  в  
государственной собственности

7000



7 Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

52

06 Прочие неналоговые 
поступления

153166

1 Прочие неналоговые 
поступления

153166

3 Поступления от продажи 
основного капитала

47 463

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

47 463

1 Продажа земли 47 463

4 Поступления трансфертов 6146235

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

6146235

2 Трансферты из областного 
бюджета

6146235

Функциональная группа Сумм
а
(
тыся
ч 
тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІІ.Затраты 7 889
285

01 Государственные услуги общего характера 450 
453

1
Представительные, исполнительные и другие 
органы, выполняющие общие функции 
государственного управления

288 
923

112 Аппарат маслихата района (города 
областного значения)

4 8  
044

001
Услуги по обеспечению деятельности 
маслихата района (города областного 
значения)

4 7  
495

003
Капитальные расходы государственного 
органа

549

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

240 
880

001 Услуги по обеспечению деятельности акима 
района (города областного значения)

237 
588

003 Капитальные расходы государственного 
органа

3 292

2 Финансовая деятельность 7 168

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

7 168



003 Проведение оценки имущества в целях 
налогообложения

1 768

010

Приватизация, управление коммунальным 
имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, 
связанных с этим

5 400

9 Прочие государственные услуги общего 
характера

154 
362

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

5 0  
382

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области формирования и развития
экономической политики, государственного 
планирования, исполнения бюджета и 
управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

4 9  
833

015 Капитальные расходы государственного 
органа

549

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

103 
980

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции

3 2  
633

013 Капитальные расходы государственного 
органа

549

113
Целевые текущие трансферты нижестоящим 
бюджетам

1485
79

02 Оборона 7606
6

1 Военные нужды 4159
9

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

4159
9

005
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей 
воинской обязанности

4159
9

2 Организация работы по чрезвычайным 
ситуациям

3446
7

122 Аппарат акима района (города областного 
значения)

3446
7

007

Мероприятия по профилактике и тушению 
степных пожаров районного (городского) 
масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы 
государственной противопожарной службы

3446
7



03 Общественный порядок, безопасность, 
п р а в о в а я ,  с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная деятельность

7624

9 Прочие услуги в области общественного 
порядка и безопасности

7624

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

7624

021 Обеспечение безопасности дорожного 
движения в населенных пунктах

7624

06 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

9637
28

1 Социальное обеспечение 2665
12

451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

2665
12

005 Государственная адресная социальная 
помощь

2665
12

2 Социальная помощь 4730
24

451
Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

4730
24

004

Оказание социальной помощи на 
приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии
в сельской местности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

2343
9

006 Оказание жилищной помощи 4109
9

007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных
представительных органов

4922
4

010
Материальное обеспечение детей с 
инвалидностью, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

4 705

014 Оказание социальной помощи нуждающимся 
гражданам на дому

148 
749

017

Обеспечение нуждающихся лиц с 
инвалидностью протезно-ортопедическими, 
сурдотехническими и тифлотехническими 
средствами, специальными средствами 
передвижения, обязательными 
гигиеническими средствами, а также 
предоставление услуг санаторно-курортного 
лечения, специалиста жестового языка, 
индивидуальных помощников в соответствии

205 
807



с индивидуальной программой реабилитации 
лица с инвалидностью

9
Прочие услуги в области социальной помощи
и социального обеспечения

2241
92

451
Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

2175
95

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации 
социальных программ для населения

4600
2

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и 
доставке пособий и других социальных 
выплат

5223

021
Капитальные расходы государственного 
органа

421

028
Услуги лицам из групп риска, попавшим в 
сложную ситуацию вследствие насилия или 
угрозы насилия

143 
080

050
Обеспечение прав и улучшение качества 
жизни лиц с инвалидностью в Республике 
Казахстан

2 2  
869

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

6596

094
Предоставление жилищных сертификатов как
социальная помощь

6596

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 3630
531

2 Коммунальное хозяйство 3173
170

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

3173
170

029 Функционирование системы водоснабжения 
и водоотведения

3173
170

3 Благоустройство населенных пунктов 4573
61

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

4573
61

018 Благоустройство и озеленение населенных 
пунктов

4573
61

08
Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

5796
54

1 Деятельность в области культуры 3003
74



819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

3003
74

009 Поддержка культурно-досуговой работы 3003
74

2 Спорт
1539
9

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

1539
9

014
Проведение спортивных соревнований на 
районном (города областного значения) 
уровне

2145

015

Подготовка и участие членов сборных 
команд района (города областного значения) 
по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

1325
4

3 Информационное пространство
1615
15

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

1615
15

005 Услуги по проведению государственной 
информационной политики

2286
3

007 Функционирование районных (городских) 
библиотек

1371
74

008 Развитие государственного языка и других 
языков народа Казахстана

1 479

9
Прочие услуги по организации культуры, 
спорта, туризма и информационного 
пространства

1023
66

819
Отдел внутренней политики, культуры, 
развития языков и спорта района (города 
областного значения)

1023
66

001

Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
внутренней политики, культуры, развития 
языков и спорта

4739
7

003 Капитальные расходы государственного 
органа

421

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира
, земельные отношения

150 
147

1 Сельское хозяйство 7765
7

477
Отдел сельского хозяйства и земельных 
отношений района (города областного 
значения)

7765
7



001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и земельных отношений

6336
5

003 Капитальные расходы государственного 
органа

1429
2

6 Земельные отношения
4662
0

477
Отдел сельского хозяйства и земельных 
отношений района (города областного 
значения)

4662
0

011

Землеустройство, проводимое при 
установлении границ районов, городов 
областного значения, районного значения, 
сельских округов, поселков, сел

4662
0

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

2587
0

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

2587
0

099
Реализация мер по оказанию социальной 
поддержки специалистов

2587
0

11
Промышленность, архитектурная, 
градостроительная и строительная 
деятельность

3768
4

2 Архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

3768
4

472
Отдел строительства, архитектуры и 
градостроительства района (города 
областного значения)

3768
4

001

Услуги по реализации государственной 
политики в области строительства, 
архитектуры и градостроительства на 
местном уровне

3726
2

015 Капитальные расходы государственного 
органа

421

12 Транспорт и коммуникации 6624
20

1 Автомобильный транспорт 6624
20

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

6624
20

023 Обеспечение функционирования 
автомобильных дорог

6902

045
Капитальный и средний ремонт 
автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов

6555
18



13 Прочие 4982
46

3
Поддержка предпринимательской 
деятельности и защита конкуренции

1625
43

469
Отдел предпринимательства района (города 
областного значения)

2467
5

001
Услуги по реализации государственной 
политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства

2403
4

004 Капитальные расходы государственного 
органа

641

9 Прочие 1378
68

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

3048
4

012 Резерв местного исполнительного органа 
района (города областного значения)

3048
4

492

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта, автомобильных 
дорог и жилищной инспекции района (города
областного значения)

1073
85

077

Реализация мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1073
85

14 Обслуживание долга 9362
8

1 Обслуживание долга
9362
8

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

9362
8

021

Обслуживание долга местных 
исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам 
из областного бюджета

9362
8

15 Трансферты 7391
04

1 Трансферты 7391
04

459 Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

7391
04

024

Целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства

3141
06

038 Субвенции 4249
98



ІІІ. Чистое бюджетное кредитование 8105
0

Бюджетные кредиты
1278
65

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира
, земельные отношения

1278
65

9
Прочие услуги в области сельского, водного, 
лесного, рыбного хозяйства, охраны 
окружающей среды и земельных отношений

1278
65

459
Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

1278
65

018
Бюджетные кредиты для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

1278
65

Категория

Сумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименован
ие

Погашение 
бюджетных 
кредитов

46815

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

46815

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

46815

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных 
и з  
государстве
н н о г о  
бюджета

46815

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

ІV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

Категория Сумм
а
(
тыся
ч 

Класс

Подкласс



тенге
)

Наименование

6

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
а к т и в о в  
государства

0

01

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
а к т и в о в  
государства

0

1

Поступления от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов внутри 
страны

0

Категория

Cумма
(тысяч тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-81050

VI. Финансирование 
дефицита (использование
профицита) бюджета

81050

7 Поступления займов 127865

01
В н у т р е н н и е  
государственные займы

127865

2 Договоры займа 127865

Функциональная группа

Сумма (
тысяч тенге
)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименован
ие

Погашение 
займов

46815

16 Погашение 
займов

46815

1 Погашение 
займов

46815

459

Отдел  
экономики 
и финансов 
района (

46815



города 
областного 
значения)

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнител
ь н о г о  
органа 
п е р е д  
вышестоящ
и м  
бюджетом

46815

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


